



# Bilancio Consuntivo 2020

**Consiglio di Amministrazione Inca -Cgil**  
**Roma, 14 giugno 2021**

## SOMMARIO

1. *Stato Patrimoniale*
2. *Conto Economico*
3. *Rendiconto Finanziario*
4. *Nota integrativa*
5. *Relazione del Collegio dei Sindaci*

## PATRONATO INCA CGIL

## STATO PATRIMONIALE

## ATTIVO

DESCRIZIONE	2020		2019	
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b> con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria				
<b>I. Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>288.614</b>		<b>241.723</b>	
<b>II. Immobilizzazioni Materiali</b>	<b>21.398.497</b>		<b>21.376.275</b>	
1) Terreni e fabbricati	21.234.246		21.200.086	
2) Impianti e macchinari				
3) Altri beni	164.251		176.189	
	<b>Entro</b>	<b>Oltre</b>	<b>Entro</b>	<b>Oltre</b>
	<b>12 mesi</b>	<b>12 mesi</b>	<b>12 mesi</b>	<b>12 mesi</b>
<b>III. Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>400.000</b>		<b>-</b>	
1) Imprese collegate	400.000	-	-	-
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>22.087.111</b>		<b>21.617.999</b>	
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>I. Rimanenze</b>	<b>-</b>		<b>-</b>	
	<b>Entro</b>	<b>Oltre</b>	<b>Entro</b>	<b>Oltre</b>
	<b>12 mesi</b>	<b>12 mesi</b>	<b>12 mesi</b>	<b>12 mesi</b>
<b>II. Crediti con separata indicazione per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio</b>	<b>116.661.083</b>		<b>121.331.393</b>	
	<b>101.057.421</b>	<b>15.603.661</b>	<b>94.808.154</b>	<b>26.523.239</b>
1) Credito v/ Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali	82.635.829	14.430.000	78.751.429	25.334.400
a) Anno 2012	-	-	-	-
b) Anno 2013	-	-	-	-
c) Anno 2014	10.523.025	-	10.523.025	-
d) Anno 2015	4.447.568	-	4.447.568	-
e) Anno 2016	6.584.925	-	6.584.925	-
f) Anno 2017	1.930.888	-	1.930.888	-
g) Anno 2018	1.429.423	-	1.429.423	-
h) Anno 2019	-	-	53.835.600	25.334.400
i) Anno 2020	57.720.000	14.430.000	-	-
2) Crediti verso Ente Promotore	-	-	-	-
3) Crediti verso altri soggetti	18.421.592	1.173.661	16.056.725	1.188.839
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>13.972</b>		<b>18.728</b>	
<b>IV. Disponibilità liquide</b>	<b>35.722.343</b>		<b>23.622.630</b>	
1) Depositi bancari e postali	35.718.012		23.618.235	
2) Denaro e valori in cassa	4.332		4.395	
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>152.397.398</b>		<b>144.972.751</b>	
<b>C) RATEI E RISCONTI</b>				
<b>Ratei e risconti attivi</b>	<b>182.010</b>		<b>91.498</b>	
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>174.666.519</b>		<b>166.682.248</b>	

## PATRONATO INCA CGIL

## STATO PATRIMONIALE

## PASSIVO

DESCRIZIONE	2020		2019
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I. Fondo di dotazione	80.155.767		80.155.767
II. Riserva	149.630		118.701
III. Avanzi/(Disavanzi) di gestione portati a nuovo			
IV. Avanzo/(Disavanzo) di gestione dell'esercizio	7.379		30.929
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>80.312.776</b>		<b>80.305.397</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>			
1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	-		-
2) Per imposte, anche differite	-		-
3) Altri	6.552.947		5.812.947,0
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>6.552.947</b>		<b>5.812.947</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>			
Fondo T.F.R.	237.194		289.729
<b>D) Debiti con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>			
	<b>Entro</b>	<b>Oltre</b>	<b>Entro</b>
	<b>12 mesi</b>	<b>12 mesi</b>	<b>12 mesi</b>
1) Debiti verso banche	1.145		2.147
2) Debiti verso altri finanziatori	82.993.064	4.318.219	80.036.698
3) Debiti tributari	94.889	-	69.166
4) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	156.287	-	166.164
	<b>83.245.384</b>	<b>4.318.219</b>	<b>80.274.175</b>
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>87.563.603</b>		<b>80.274.175</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>			
Ratei e risconti passivi	-		-
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>174.666.519</b>		<b>166.682.248</b>

## PATRONATO INCA CGIL

## CONTO ECONOMICO

DESCRIZIONE	2020	2019
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Finanziamento Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali	76.322.792	84.461.000
2) Contributo CGIL	-	-
3) Proventi delle prestazioni ex artt. 9 e 10, L. 152/2001	300.816	318.517
4) Altri proventi	995	1.138
5) Altri contributi	1.896.986	4.570.156
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>78.521.589</b>	<b>89.350.811</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo	-	-
7) Per servizi	3.784.362	4.254.180
8) Per godimento beni di terzi	210.270	338.651
9) Per il personale	2.803.759	2.683.209
a) Salari e stipendi	1.811.870	1.730.376
b) Oneri sociali	520.088	487.458
c) Trattamento di fine rapporto	142.971	136.707
d) Altri costi	328.830	328.668
10) Oneri per collaboratori volontari	-	-
11) Oneri per la formazione	132.796	451.981
12) Per gli organi direttivi e di controllo	445.982	380.141
13) Per consulenze giuridiche e medico-legali	371.030	360.000
14) Ammortamenti e svalutazioni	250.417	304.930
15) Accantonamenti per rischi	740.000	2.688.706
16) Altri accantonamenti	-	-
17) Oneri sedi estere	8.474.785	8.294.317
18) Oneri diversi di gestione	61.194.749	69.471.266
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>78.408.149</b>	<b>89.227.382</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>113.440</b>	<b>123.429</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
19) Interessi ed altri oneri finanziari	-	47.289
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>-</b>	<b>47.289</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
<b>TOTALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>113.436</b>	<b>170.718</b>
20) Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate	106.057	139.789
<b>AVANZO/(DISAVANZO) DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>7.379</b>	<b>30.929</b>

**PATRONATO INCA**  
**RENDICONTO FINANZIARIO**

	2020	2019
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo diretto)</b>		
Incassi dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali	87.661.011	79.970.577
Incassi dall'Ente promotore	3.337.844	3.230.918
Incassi Progetti finanziati	2.810.311	-
Incassi dalle prestazioni ex art. 9 e 10, L. 152/2001	317.187	25.349
Altri Incassi	189.162	214.044
(Pagamenti a fornitori per acquisti beni e servizi, Personale e altri)	- 6.750.839	- 8.635.487
(Altri pagamenti)		
(Uscite Progetti finanziati)	- 1.806.087	- 212.251
(Altri Contributi a strutture)	- 3.902.964	- 2.495.957
(Contributi a strutture Italia)	- 60.399.702	- 58.123.348
(Contributi a strutture Estero)	- 8.435.777	- 8.395.421
(Imposte pagate)	- 100.182	- 269.915
Commissioni	- 105.488	- 80.430
Cedole incassate/Interessi attivi	13	46.984
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>12.814.488</b>	<b>5.275.062</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	- 255.950	- 93.429
Disinvestimenti		
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	- 58.824	- 176.571
Disinvestimenti		
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	- 400.000	
Disinvestimenti		
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)		-32.000.000
Disinvestimenti		32.000.000
<b>(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)</b>		
<b>Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide</b>		
<b>Flusso finanziario dall'attività di investimento (B)</b>	<b>- 714.774</b>	<b>- 270.000</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Mezzi di terzi		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		
(Rimborso di capitale)		
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi (e acconti su dividendi) pagati)		
<b>Flusso finanziario dall'attività di finanziamento (C)</b>		
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	12.099.714	5.005.062
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>	<b>23.622.630</b>	<b>18.617.568</b>
di cui:		
depositi bancari e postali	23.618.235	18.613.445
assegni		
denaro e valori in cassa	4.395	4.122
<b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>	<b>35.722.344</b>	<b>23.622.630</b>
di cui:		
depositi bancari e postali	35.718.012	23.618.235
assegni		
denaro e valori in cassa	4.332	4.395

## Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo al 31.12.2020

### Premessa

L'Istituto Nazionale Confederale di Assistenza (INCA) è un istituto di patronato promosso dalla CGIL e regolato dalla Legge 30 marzo 2001, n. 152.

L'INCA svolge la propria attività istituzionale difendendo i diritti dei lavoratori, delle lavoratrici e di tutti i cittadini italiani, anche residenti all'estero, e fornendo assistenza per il riconoscimento dei diritti in materia di previdenza, salute e benessere nei luoghi di lavoro, infortuni e malattie professionali e prestazioni socio assistenziali. In conformità alle disposizioni previste dall'art. 6 della Legge 30 marzo 2001, n. 152, per lo svolgimento dell'attività di patronato, l'INCA si avvale, in Italia, della c.d. "organizzazione indiretta", ovvero utilizza strutture e dipendenti della Organizzazione Promotrice CGIL e, all'estero, si avvale di organismi promossi dall'INCA stessa.

In conformità all'art. 14, comma 1, lettera a), della Legge 30 marzo 2001, n. 152, alla nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 974 del 25 gennaio 2016 e alla nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 447 del 16 gennaio 2017, il Bilancio Consuntivo dell'anno 2020 dell'INCA risulta così composto:

- Stato Patrimoniale;
- Conto Economico;
- Nota Integrativa;
- Rendiconto Finanziario.

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, la Nota Integrativa ed il Rendiconto Finanziario (redatto con il metodo diretto) sono stati predisposti sulla base degli schemi allegati alle note del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 974 del 25 gennaio 2016 e prot. n. 447 del 16 gennaio 2017.

La presente Nota Integrativa ha la funzione di illustrare il contenuto del Bilancio Consuntivo, del quale costituisce parte integrante, e include le informazioni richieste dalla nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 974 del 25 gennaio 2016.

### Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio Consuntivo chiuso al 31.12.2020 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del Bilancio del precedente anno, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, la Nota Integrativa ed il Rendiconto Finanziario sono espressi in unità di Euro come previsto dall'articolo 2423, comma 5 del Codice Civile.

## Criteria di valutazione

La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi di chiarezza, veridicità, completezza, e correttezza nonché ai criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività.

In ottemperanza al principio di competenza, armonizzato in base alla specificità dell'Istituto e dell'attività svolta, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'anno al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del Bilancio sono di seguito integralmente elencati.

### Immobilizzazioni

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori, ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli anni e imputati direttamente alle singole voci.

I software sono ammortizzati in un periodo di 3 anni.

Le spese sostenute per manutenzione, riparazione, trasformazione e ammodernamento degli immobili sono ammortizzate in un periodo di 5 anni.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento, che vengono alimentati sulla base del piano di ammortamento prestabilito in quote costanti e sistematiche. Nel valore di iscrizione in Bilancio si è tenuto conto anche degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le quote di ammortamento sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che è stato ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'anno precedente:

-	Impianti:	30%;
-	Attrezzatura varia:	15%;
-	Macchine ufficio elettroniche:	20%;
-	Automezzi:	20%;
-	Mobili e arredi:	12%.



Nelle immobilizzazioni materiali sono ricompresi anche i terreni, gli immobili e le opere d'arte che, attesa la loro natura di beni non soggetti a deperimento, non risultano assoggettati al processo di ammortamento.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie dei beni iscritti nelle immobilizzazioni materiali.

#### *Finanziarie*

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

#### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

#### **Disponibilità liquide**

Le giacenze di contante, e quelle detenute presso i conti correnti intrattenuti con Istituti di credito sono iscritte al valore nominale, per la loro reale consistenza.

#### **Fondi per rischi e oneri**

Tenuto conto della specificità della struttura organizzativa dell'INCA (c.d. "gestione indiretta"), e degli obiettivi istituzionali, i fondi per rischi e spese future sono stanziati per far fronte ad eventuali oneri che potrebbero generarsi dallo svolgimento delle attività del Patronato.

#### **TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti dell'INCA.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti dell'INCA, alla data di chiusura del Bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Al riguardo si precisa che la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) ha introdotto nuove regole per il TFR (trattamento di fine rapporto), prevedendo che:

- le quote TFR maturate fino al 31.12.2006 rimangono presso l'INCA;
- le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007 sono state, a scelta del dipendente, secondo le modalità di adesione esplicita o tacita:
  - destinate a forme di previdenza complementare;
  - mantenute presso l'INCA, il quale ha provveduto a trasferire le quote TFR al Fondo di Tesoreria istituito presso l'INPS.

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

## Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti economici, comuni a più anni, che maturano in funzione del tempo e la cui manifestazione finanziaria risulta, rispettivamente, posticipata o anticipata rispetto all'anno di competenza.

## Proventi e Costi

La rilevazione dei proventi e dei costi avviene nel rispetto dei principi della competenza temporale e della prudenza.

## Imposte

Le imposte dell'anno 2020 sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri tributari da assolvere, in applicazione della normativa fiscale vigente.

Le imposte sono rappresentate:

- dall'IRAP, che viene conteggiata secondo i principi riferibili ai soggetti che non svolgono attività commerciale ed è calcolata sugli importi relativi alle retribuzioni, alle collaborazioni ed ai compensi meramente occasionali;
- dall'IRES, determinato sulla base delle rendite relative agli immobili di proprietà.

## Dati sull'occupazione

L'organico medio dell'INCA, ripartito per categoria, ha subito, rispetto all'anno precedente, le seguenti variazioni:

Organico	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Impiegati	54	50	4
Collaboratori	5	2	3
<b>Totale</b>	<b>59</b>	<b>52</b>	<b>7</b>

Alla data del 31 dicembre 2020 risultano n. 54 impiegati e n. 5 collaboratori.

Ai dipendenti dell'INCA viene applicato il regolamento del personale della CGIL.

## Stato Patrimoniale

### ATTIVO

#### IMMOBILIZZAZIONI

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
288.614	241.723	46.891

#### Prospetto di movimentazione delle Immobilizzazioni immateriali

Descrizione costi	31/12/2019	Incrementi/ (Decrementi)	Amm.to	31/12/2020
Manutenzioni straordinarie	109.530	52.624	(50.263)	111.891
Software	132.193	203.326	(158.796)	176.723
<b>Totale</b>	<b>241.723</b>	<b>255.950</b>	<b>(209.059)</b>	<b>288.614</b>

### Manutenzioni straordinarie

La voce include l'importo relativo alle manutenzioni straordinarie connesse alle spese di riparazione e ammodernamento.

### Software

La voce include unicamente gli investimenti operati nell'acquisto di software indispensabili per la gestione dell'attività istituzionale del Patronato.

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
21.398.497	21.376.275	22.222

### Prospetto di movimentazione delle Immobilizzazioni materiali

Descrizione costi	31/12/2019	Incrementi	Amm.to	31/12/2020
Terreni e fabbricati	21.200.086	34.160	--	21.234.246
Altri beni	176.189	24.664	(36.602)	164.251
<b>Totale</b>	<b>21.376.275</b>	<b>58.824</b>	<b>(36.602)</b>	<b>21.398.497</b>

### Terreni

Tale voce comprende i terreni di proprietà.

### Fabbricati

Tale voce comprende gli immobili di proprietà, utilizzati per lo svolgimento dell'attività istituzionale dell'INCA.

### Altri beni

Detta voce include beni ad utilità pluriennale destinati allo svolgimento dell'attività istituzionale dell'INCA.

Negli "Altri beni" sono incluse le opere d'arte, le attrezzature varie, i mobili e arredi, le macchine ufficio elettroniche e gli automezzi.

Di seguito si fornisce il dettaglio delle movimentazioni degli "Altri beni":

Descrizione costi	31/12/2019	Incrementi (Decrementi)	Ammortamento	31/12/2020
Opere d'arte	66.715	--	--	66.715
Attrezzatura varia	27.253	38.351	14.022	51.582
Mobili e arredi	22.050	321	6.535	15.836
Macchine ufficio elettroniche	53.335	(10.568)	14.913	27.854
Automezzi	6.836	(3.440)	1.132	2.264
<b>Totale</b>	<b>176.189</b>	<b>24.664</b>	<b>36.602</b>	<b>164.251</b>

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
400.000	-	400.000

### Partecipazioni

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019
Futura srl	400.000	-
<b>Totale</b>	<b>400.000</b>	<b>-</b>

Relativamente alle partecipazioni detenute, si fornisce di seguito l'indicazione delle percentuali di possesso:

Descrizione	% di possesso
Futura srl	15,55%

Il valore della partecipazione è costituito dal costo di acquisto e dai versamenti in conto capitale effettuati nel corso dell'esercizio.

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
116.661.083	121.331.393	(4.670.310)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi		Oltre 12 mesi		Totale	
	2020	2019	2020	2019	2020	2019
Crediti verso Ministero	82.635.829	78.751.429	14.430.000	25.334.400	97.065.829	104.085.829
Crediti verso altri	18.421.592	16.056.725	1.173.661	1.188.839	19.595.253	17.245.564
<b>Totale</b>	<b>101.057.421</b>	<b>90.737.867</b>	<b>15.603.661</b>	<b>25.560.464</b>	<b>116.661.083</b>	<b>121.331.393</b>

### Crediti verso Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

I “Crediti verso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali” sono originati dal finanziamento dell’attività e dell’organizzazione degli Istituti di patronato e di assistenza sociale previsti dall’art. 13 della Legge 30 marzo 2001, n. 152, e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019
Crediti verso Ministero per contributo dell’anno 2014	10.523.025	10.523.025
Crediti verso Ministero per contributo dell’anno 2015	4.447.568	4.447.568
Crediti verso Ministero per contributo dell’anno 2016	6.584.925	6.584.925
Crediti verso Ministero per contributo dell’anno 2017	1.930.888	1.930.888
Crediti verso Ministero per contributo dell’anno 2018	1.429.423	1.429.423
Crediti verso Ministero per contributo dell’anno 2019		79.170.00
Crediti verso Ministero per contributo dell’anno 2020	72.150.000	
<b>Totale</b>	<b>97.065.829</b>	<b>104.085.829</b>

Si stima che nell’anno 2021 verranno incassati il 80% del finanziamento dovuto per l’anno 2020. In conseguenza di ciò, l’importo di euro 14.430.000 dei crediti per contributo anno 2020 è stato classificato oltre 12 mesi.

I “Crediti verso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali” vengono stanziati sulla base della miglior stima disponibile, tenuto conto dei conteggi effettuati e ufficializzati dallo stesso Ministero per gli anni definitivamente accertati.

Alla data del 31 dicembre 2020, l’ultimo anno accertato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è il 2012.

Con riferimento all’annualità 2013 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con lettere datate 7 novembre 2017 e 27 marzo 2018, ha comunicato al Patronato che le somme erogate a titolo di anticipazione per il 2013, sono risultate eccedenti rispetto a quelle spettanti per Euro 5.186.008 ed ha operato una trattenuta pari al 50% sulla seconda anticipazione 2016 e il restante 50% sulla prima anticipazione 2017.

Il Patronato, a fronte della prima comunicazione ricevuta ha chiesto, in data 22 novembre 2017, la possibilità di ricevere la percentuale di incidenza dell’accertato 2013 dalla quale sarebbe derivata detta eccedenza. Non avendo ricevuto alcuna risposta dal Ministero, in data 30 dicembre 2017, il Patronato ha impugnato il provvedimento di cui sopra mediante ricorso proposto al TAR Lazio ritenendo fondate le proprie ragioni. Inoltre, in data 9 maggio 2018 e poi in data 8 gennaio 2019, il Patronato ha presentato al TAR Lazio “motivi aggiunti” chiedendo negli stessi di accogliere il ricorso originario, i motivi aggiunti e di annullare i provvedimenti impugnati.

Alla data di redazione del presente documento non vi sono state ulteriori evoluzioni del contenzioso.

Il Patronato ha informato tutte le Strutture territoriali che, laddove il giudizio si concludesse negativamente per l'Inca, l'importo di loro spettanza pari ad Euro 2.705.943 verrà recuperato riducendo il debito Inca verso i Territori. La restante parte, pari ad Euro 2.480.065, troverà opportuna copertura tramite l'utilizzo dei Fondi rischi ed oneri.

**CREDITI/MINISTERO DEL LAVORO**

Quota INCA presunta su Fondo Patronati 2020 (19,50%)	72.150.000
Fondo Patronati 2020 € 370.000.000-	
Residuo INCA presunta su Fondo Patronati 2018 (20,35%)	1.429.423
Fondo Patronati 2018 € 400.000.000-	
Residuo INCA presunta su Fondo Patronati 2017 (20,50%)	1.930.888
Fondo Patronati 2017 € 375.000.000	
Residuo INCA presunta su Fondo Patronati 2016 (21,40%)	6.584.925
Fondo Patronati 2016 € 375.000.000	
Residuo INCA presunta su Fondo Patronati 2015 (21,50%)	4.447.568
Fondo Patronati 2015 € 370.000.000	
Residuo INCA presunta su Fondo Patronati 2014 (22,50%)	10.523.025
Fondo Patronati 2014 € 390.000.000	
<b>Totale</b>	<b>97.065.829</b>

Si evidenzia, altresì, che nel corso dell'anno 2020 sono state incassate le seguenti anticipazioni relative ad anni pregressi:

Anticipazioni incassate nell'anno 2020 relativi a esercizi pregressi

Erogazione I° anticipazione 2019	68.948.354
Erogazione II° anticipazione 2019	14.539.865

**Totale** **83.488.219**

Inoltre si precisa che in data 28/12/2020 sono stati incassati € 4.172.792 quale contributo integrativo 2020 Ex Art.18 D.L.104 2020

**Crediti verso altri**

I "Crediti verso altri", entro 12 mesi, sono così costituiti:

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019
Crediti verso Strutture per anticipi	17.303.900,00	14.072.605,00
Crediti per anticipi missioni	11,00	-
Crediti per prestiti dipendenti	42.011,00	46.004,00
Crediti verso Unisalute - cassa sanitaria	2.195,00	950,00

Crediti verso Unipol	66.531,00	78.115,00
Crediti verso Fondo Perseo e altri	306.031,00	364.413,00
Crediti tributari	43,00	43,00
Crediti vari	510,00	422,00
Crediti delibera CGIL	591.360,00	949.933,00
Crediti verso PROG.FORM@	109.000,00	543.297,00
Fornitori c/anticipi	-	943,00
<b>Totale</b>	<b>18.421.592</b>	<b>16.056.725</b>

La voce "Crediti verso Strutture per anticipi" si riferisce ad anticipazioni finanziarie concesse per lo svolgimento dell'attività di patronato ad alcune sedi del Patronato in Italia e all'estero (strutture territoriali della CGIL per l'Italia e associazioni promosse dall'INCA per l'estero - c.d. gestione indiretta).

In particolare, l'importo pari ad Euro 16.552.822, rappresenta le anticipazioni relative all'annualità 2020 che l'Istituto di Patronato ha erogato alle strutture italiane, pur in assenza di anticipazioni da parte del Ministero per tale annualità.

I "Crediti verso altri", oltre 12 mesi, sono così costituiti:

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019
Depositi cauzionali	12.500	9.400
Finanziamenti a soggetti partecipati		
Crediti TFR f.do tesoreria	161.161	179.439
Crediti verso CGIL	1.000.000	1.000.000
<b>Totale</b>	<b>1.173.661</b>	<b>1.188.839</b>

#### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
13.972	18.728	(4.756)

Il saldo della voce per euro 13.972 si riferisce ad azioni, frutto della conversione avvenuta nel 2017 di una quota parte delle obbligazioni MPS. Al 31 dicembre 2020, le attività finanziarie sono rappresentate esclusivamente da azioni per Euro 13.972 sulla base della quotazione ricevuta dalla banca al 31 dicembre 2020.

#### Disponibilità liquide

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
35.722.343	23.622.630	12.099.713

Descrizione	2020	2019
Depositi bancari e postali	35.718.012	23.618.235
Denaro e altri valori in cassa	4.332	4.395
<b>Totale</b>	<b>35.722.343</b>	<b>23.622.630</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data del 31 dicembre 2020.

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
182.010	91.498	90.512

La voce "Risconti attivi", pari a Euro 182.010 si riferisce a canoni e costi non di competenza dell'anno 2020, pagati anticipatamente.

Alla data del 31 dicembre 2020 non sussistono ratei e risconti di durata superiore a cinque anni.

### PASSIVO

### PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
80.312.776	80.305.397	7.379

Il Patrimonio Netto ha subito nel corso dell'anno la seguente movimentazione:

Descrizione	31.12.2019	Incrementi	Decrementi	31.12.2020
Fondo di dotazione	80.155.767	--	--	80.155.767
Riserva	118.701	30.929	--	149.630
Avanzo/(Disavanzo) di gestione	30.929	7.379	30.929	7.379
<b>Totale</b>	<b>80.305.397</b>	<b>38.308</b>	<b>30.929</b>	<b>80.312.776</b>

L'incremento è originato dal risultato positivo della gestione dell'anno 2020.

### FONDI RISCHI ED ONERI

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
6.552.947	5.812.947	740.000

Nel corso dell'anno la voce ha subito le variazioni di seguito elencate.

La composizione del fondo per rischi e oneri al 31 dicembre 2020 si riferisce per euro 4.399.155 al "Fondo di garanzia finanziamento strutture territoriali" italiane ed estere, per euro 528.000 al "Fondo mobilità" e per euro 345.370 al "Fondo sviluppo attività di Istituto", per



Euro 500.000 a “Fondo rischi su partecipazioni”, per Euro 180.422 a “Fondo rischi per progetti futuri” e per Euro 600.000 a “Fondo rischi legali”.

### TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
237.194	289.729	(52.535)

La variazione è così costituita:

Variazioni	31.12.2019	Incrementi	Decrementi	31.12.2020
TFR, movimenti del periodo	289.729	142.971	195.506	237.194

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'INCA al 31 dicembre 2020 verso i dipendenti.

### DEBITI

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
87.563.603	80.274.175	7.289.428

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi		Oltre 12 mesi		Totale	
	2020	2019	2020	2019	2020	2019
Debiti verso banche	1.145	2.147			1.145	2.147
Debiti verso altri finanziatori	82.993.064	80.036.698	4.318.219		87.311.283	80.036.698
Debiti tributari	94.889	69.166			94.889	69.166
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	156.287	166.164			156.287	166.164
<b>Totale</b>	<b>83.245.384</b>	<b>80.274.175</b>	<b>4.318.219</b>	<b>-</b>	<b>87.563.603</b>	<b>80.274.175</b>

I “Debiti verso banche” sono originati dalle carte di credito utilizzate dall'INCA per i viaggi e le trasferte o per acquisti di piccola entità.

I “Debiti verso altri finanziatori” sono così composti:

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019
Debiti verso Organizzazione promotrice		41.877
Debiti verso CRAL	410	
Debiti verso Strutture	82.601.140	79.547.195
Debito vs Ministero	4.318.219	
Debiti verso fornitori	381.872	427.728
Debiti per trattenute sindacali	9.113	9.025

Debiti diversi	529	10.873
<b>Totale</b>	<b>87.311.283</b>	<b>80.036.698</b>

La voce "Debiti verso Strutture" risulta così composta:

Debiti v/strutture	
Deb v/strutture per spettanze residue	603.581
Deb v/strutture per contributi investimenti	380.665
Deb.v/strutture per contributi reinsediamento	531.500
Deb.v/strutture per servizi resi	30.000
Debiti attività ex art. 10	285.990
Debiti verso strutture altri	
Deb. da ripartire delibera CGIL	1.187.361
Deb PROG.SHUBH	386.283
Deb PROG.FORM@	534.137
Deb v/strutture contributo-2014	7.002.992
Deb v/strutture contributo-2015	3.538.158
Deb v/strutture contributo-2017	1.302.139
Deb v/strutture contributo-2018	4.025.392
Deb v/strutture contributo-2019	4.550.343
Deb v/strutture contributo-2020	58.242.599
<b>Totale</b>	<b>82.601.140</b>

La ripartizione regionale della voce "Debiti verso Strutture" risulta essere la seguente:

Regione	Deb.v/strutture per spettanze residue	Deb. Prog.FAM I	Deb. da ripartire delibera CGIL	Deb.v/strutture per contributi investimenti	Deb.v/strutture per contributi reinsediamento	Deb.v/strutture per contributi 2014	Deb.v/strutture per contributi 2015	Deb.v/strutture per contributi 2017	Deb.v/strutture per contributi 2018	Deb.v/strutture per contributi 2019	Diminuzione contributo 2020 lettera Mdl F.Patronati	Integrazione contributo 2020 Mdl Ex Art.18 D.L.104/20 Emergenza Covid	Deb.v/strutture per contributi 2020	Totale
PIEMONTE				50.000	10.000	451.620	220.269	77.111	239.958	271.471	-	262.340	206.576	4.748.384
VALLE A.						19.921	13.079	2.942	9.493	10.699	-	10.264	19.147	201.314
LIGURIA				15.000		322.567	173.978	44.258	142.351	161.455	-	170.872	129.762	3.087.576
LOMBARDIA				50.000		425.338	52.597	195.178	566.239	643.570	-	690.420	567.029	10.977.893
VENETO						356.386	36.792	102.034	296.251	336.437	-	363.769	413.567	6.008.330
TRENTINO						20.556	9.634	9.207	27.163	30.659	-	27.845	71.334	510.475
ALTO ADIGE				5.000		10.758	8.223	7.908	23.333	26.430	-	26.682	77.707	486.993
FRIULI V.G.						103.954	62.113	23.884	73.523	83.115	-	80.709	78.374	1.416.020
EMILIA R.					7.000	979.486	431.340	212.844	642.712	725.767	-	701.375	732.913	12.344.525
TOSCANA					7.000	505.883	259.680	118.372	362.422	411.180	-	424.018	420.236	7.291.458
MARCHE				10.000		305.140	408.077	56.502	194.731	218.844	-	188.382	192.680	3.699.197
UMBRIA						104.615	36.721	28.543	84.970	96.311	-	99.764	93.762	1.669.920
LAZIO						460.140	188.299	75.301	233.322	265.140	-	284.715	204.200	4.922.524
ABRUZZO				15.000		426.287	314.771	41.329	143.900	161.829	-	144.497	114.287	2.991.744
MOLISE						21.098	10.831	6.270	18.973	21.520	-	22.310	25.999	378.651
CAMPANIA						397.709	243.256	41.050	137.489	154.691	-	135.344	97.667	2.733.808
PUGLIA					40.000	772.966	438.110	78.966	262.747	295.879	-	253.591	232.304	5.234.915
BASILICATA					8.000	105.314	48.119	12.008	38.172	42.930	-	37.946	44.128	764.624
CALABRIA						371.400	176.161	47.622	149.276	167.021	-	128.220	123.742	2.609.682
SICILIA				45.000		537.814	229.555	80.792	248.091	277.599	-	198.778	206.810	4.066.528
SARDEGNA						304.040	176.553	40.018	130.276	147.796	-	151.455	120.570	2.779.023
Da Ripartire	919.569	920.420	1.187.361	190.664	459.500									3.677.514
<b>TOTALE</b>	<b>919.569</b>	<b>920.420</b>	<b>1.187.361</b>	<b>380.664</b>	<b>531.500</b>	<b>7.002.992</b>	<b>3.538.158</b>	<b>1.302.139</b>	<b>4.025.392</b>	<b>4.550.343</b>	<b>-4.403.296</b>	<b>4.172.794</b>	<b>58.473.100</b>	<b>82.601.140</b>

Con riferimento all'importo di Euro 58.242.599 relativo alla voce "Debiti verso strutture per contributi 2020", si precisa che l'INCA, nel corso del 2020, come evidenziato tra i crediti, ha già erogato, con riferimento all'importo stimato in sede di preventivo, anticipi alle Strutture per un ammontare complessivo di Euro 16.552.822.

L'importo di Euro 1.187.361 relativo alla voce "Debiti da ripartire delibera CGIL" si riferisce alla delibera del 22 dicembre 2016 per il sostegno economico delle strutture INCA.

La voce "Debiti progetto Form@" di Euro 534.137 è relativa al debito che l'istituto di Patronato ha nei confronti dei soggetti partecipanti al progetto con la finalità di sostenere i migranti candidati all'ingresso in Italia.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti, e risultano così composti:

<b>Debiti v/fornitori</b>	
<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
ENI GAS E LUCE SPA	193
PROCED SRL	1.396
PAREDES ITALIA SPA	607
ACEAELECRABEL ELETTRICITA' SPA	488
TEAM SYSTEM S.P.A.	317
COLASER	5.572
COOPSERVICE S. COOP. P.A.	93
UNIDATA SPA	1.220
ANSA	17.074
TIM ITALIA SPA	74
WOLTERS KLUWER ITALIA SRL	10.135
BT ITALIA S.P.A.	10.645
VODAFONE	11.149
Notaio SARACENO MASSIMO	61
MASTRAPASQUA PIETRO	2.461
L'OASI	220
CLEAR CHANNEL	4.636
BNP PARIBAS LEASE GROUP SPA	17.957
REDATTORE SOCIALE S.R.L.	364
PAR-TEC S.P.A.	118.720
BRT S.P.A.	394
METHODO S.R.L.	225
AZ. AGR. BERARDI GIACINTO	2.579
MPSLAW-STUDIO LEGALE ASSOCIATIO	17.329
RICCIO OLIVER	25.376
CRESCINI*GIULIA	7.800
FUTURA S.R.L.	3.703
<b>Fatture</b>	<b>260.787</b>
<b>Fatture da ricevere</b>	<b>121.085</b>
<b>Totale-Generale</b>	<b>-381.872</b>

La voce "Fatture da ricevere" risulta così composta:

Fatture da ricevere		
Descrizione		Importo
Avv.MAFFEI	€	22.838
CAAF CGIL	€	1.125
Dott.ssa COVATTA	€	3.600
SEDA srl	€	1.464
Geom.LUPI MARCO	€	5.636
ZUCCHETTI	€	36.689
Avv.CAROTENUTO	€	9.516
VODAFONE	€	6.032
MTEA	€	20.301
Dott.TERRANA PAOLO	€	1.315
CANON	€	369
FONDAZIONE G.DI VITTORIO	€	12.200
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>121.085</b>

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate ed è costituita dalle ritenute operate sulle retribuzioni dei lavoratori dipendenti per Euro 76.362, e sui compensi corrisposti ai lavoratori autonomi, per Euro 12.651. Dette ritenute risultano regolarmente riversate all'Erario nei primi giorni dell'anno 2020.

Il debito Irap 2020, pari ad Euro 5.876, è stato rilevato sulla base delle previsioni di cui al DI Rilancio 2020.

La voce "Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale" risulta così composta:

Descrizione	2020	2019
Oneri previdenziali INPS	83.567	100.302
Oneri previdenziali giornalisti	4.102	4.198
Oneri previdenziali collaboratori	1.683	730
Debiti INAIL	736	419
Debiti verso Fondi integrativi	66.199	60.515
<b>Totale</b>	<b>156.287</b>	<b>166.164</b>

### Conto Economico

Il Conto Economico accoglie, per competenza economica, le risultanze della gestione riferite all'attività dell'INCA.

### VALORE DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
78.521.589	89.350.811	(10.829.222)

La voce risulta costituita come di seguito rappresentato:

Descrizione	2020	2019	Variazioni
Finanziamento Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali	76.322.792	84.461.000	(8.138.208)
Proventi delle prestazioni ex artt. 9 e 10, L. 152/2001	300.816	318.517	(17.701)
Altri proventi	995	1.138	(143)
Altri contributi	1.896.986	4.570.156	(2.673.170)
<b>Totale</b>	<b>78.521.589</b>	<b>89.350.811</b>	<b>(10.829.222)</b>

La voce “Finanziamento Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali” include, per Euro 72.150.000 l’importo relativo all’anno 2020 che, sulla base della variazione Fondo Patronati presunto 2020 è passato da Euro 400 mln a Euro 370 mln e per Euro 4.172.792 il contributo integrativo 2020 ex art. 18 D.L. 104/2020.

Alla data del 31 dicembre 2020, l’ultimo anno accertato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è il 2012.

Con riferimento alla voce “Contributo Ente Promotore”, si evidenzia che l’INCA opera sulla base della c.d. “gestione indiretta”, pertanto il contributo dell’Ente Promotore è rappresentato dalla partecipazione alle spese sostenute dalle strutture della CGIL per lo svolgimento dell’attività di patronato. Al riguardo, si rimanda a quanto precisato nel prosieguo della presente Nota Integrativa.

La voce “Proventi delle prestazioni ex artt. 9 e 10, L. 152/2001” ha subito un decremento di Euro 17.701 rispetto all’anno precedente. Detti proventi si riferiscono alla convenzione stipulata in data 11 settembre 2013 tra l’INCA e il Fondo Pensione Perseo, alla convenzione stipulata in data 10 marzo 2014 con il Fondo Arco e alla convenzione stipulata in data 22 marzo 2018 con l’ANPAL.

Le convenzioni hanno per oggetto la raccolta delle adesioni ai rispettivi Fondi e la consegna dell’apposita modulistica secondo le modalità stabilite dalla Deliberazione Covip del 29 maggio 2008.

La voce “Altri contributi” si riferisce, per euro 222.774 al recupero delle spese sostenute a favore delle Strutture territoriali della CGIL relative alle imposte IRES, IMU e TASI pagate dall’INCA sugli immobili di proprietà, per Euro 84.365 al progetto Prog.Form@ e al Prog. SHUBH e per euro 1.589.847 alle attività di cui all’art. 10 comma 3 della Legge n. 152/2001, agli artt. 2 e 3, del DM 16 settembre 2015 e alla Convenzione con il MISE del 13 giugno 2017. Tali ultimi proventi, estratti da risultanze informatiche, sono stati incassati direttamente dalle strutture in relazione alla attività effettivamente svolta.

Si precisa che gli immobili di proprietà risultano concessi in comodato d’uso gratuito alle predette strutture per lo svolgimento dell’attività di patronato (c.d. gestione indiretta).

Il progetto finanziato “Form@” a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) ha come scopo il sostegno dei migranti candidati all’ingresso in Italia per il ricongiungimento attraverso servizi di orientamento e formazione civico-linguistica. Il progetto finanziato SHUBH ha come scopo la realizzazione di percorsi individuali per l’autonomia socio economica.

## COSTI DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

78.408.149

89.227.382

(10.819.233)

La voce risulta costituita come di seguito rappresentato:

Descrizione	2020	2019	Variazioni
Servizi	3.784.362	4.254.180	(469.818)
Godimento beni di terzi	210.270	338.651	(128.381)
Salari e stipendi	1.811.870	1.730.376	81.494
Oneri sociali	520.088	487.458	32.630
Trattamento di fine rapporto	142.971	136.707	6.264
Altri costi del personale	328.830	328.668	162
Oneri per la formazione	132.796	451.981	(319.185)
Organi direttivi e di controllo	445.982	380.141	65.841
Consulenze giuridiche e medico legali	371.030	360.000	11.030
Ammortamento e svalutazioni	250.417	304.930	(54.513)
Altri accantonamenti	740.000	2.688.706	(1.948.706)
Oneri sedi estere	8.474.785	8.294.317	180.468
Oneri diversi di gestione	61.194.749	69.471.266	(8.276.517)
<b>Totale</b>	<b>78.408.149</b>	<b>89.227.382</b>	<b>(10.819.233)</b>

La voce "Costi per servizi" risulta così composta:

Descrizione	Importo
Spese per convegni	6.331
Viaggi e trasferte	84.497
Spese per attività unitaria e organizzativa	5.786
Spese per stampa pubblicazioni	318.191
Studi e ricerche	24.400
Spese per servizi	1.495.330
Spese su immobili (utenze, pulizie, ecc.)	181.349
Spese postali	4.628
Assicurazioni	443.533
Spese di rappresentanza	6.320
Manutenzioni e riparazioni	99.574
Assistenza software	984.393
Spese di trasporto	16.161
Commissioni e spese bancarie	105.488
Stampati e cancelleria	8.381
<b>Totale</b>	<b>3.784.362</b>

La voce "Costi per godimento beni di terzi", pari a Euro 210.270, si riferisce, per Euro 69.570, a locazioni di beni immobili sostenute direttamente dall'INCA, per Euro 7.150 a spese condominiali e, per Euro 133.550, a spese per noleggio di attrezzature e macchine ufficio elettroniche.

Le voci "Salari e stipendi", "Oneri sociali", "Trattamento di fine rapporto" e "Altri costi", pari complessivamente a Euro 2.803.759, si riferiscono al costo del personale dipendente dell'INCA.

La voce "Oneri per la formazione", pari a Euro 132.796, si riferisce ai costi sostenuti per l'aggiornamento di tutti gli operatori del Patronato.

La voce “Oneri per gli organi direttivi”, pari a Euro 445.982 si riferisce, per Euro 367.446, ai compensi dei componenti dell’Organo direttivo e, per Euro 78.536, ai compensi del Collegio dei Revisori.

La voce “Consulenze giuridiche e medico-legali”, pari a Euro 371.030, si riferisce interamente a spese legali. Dette spese vengono sostenute in relazione ad attività di contenzioso legale relative alle pratiche gestite dal Patronato. I legali che collaborano con l’INCA per dette attività hanno sottoscritto apposita convenzione con l’Istituto.

La voce “Ammortamenti e svalutazioni”, pari a Euro 250.417, si riferisce fondamentalmente alle quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, per un dettaglio del quale si rimanda all’apposita sezione della presente Nota Integrativa.

La voce “Accantonamenti”, per complessivi Euro 740.000, è composta per Euro 140.000 per l’accantonamento al “Fondo mobilità” e per Euro 600.000 per l’accantonamento al “Fondo rischi legali”.

La voce “Oneri sedi estere”, pari a Euro 8.474.785, si riferisce ai contributi erogati alle associazioni estere promosse dall’INCA che svolgono attività di patronato, e risultano così composte:

Descrizione	Importo
Contributi alle associazioni	8.435.777
Spese per attività internazionali	39.008
<b>Totale</b>	<b>8.474.785</b>

I “Contributi alle associazioni” servono a finanziare l’attività di patronato svolta dalle associazioni all’estero e risultano così ripartiti:

Paese	Emigrazione Ordinari	Investimenti solidarietà	Spesa att. Internazionale
Argentina	676.801		
Australia	465.689		
Austria	114.835		
Belgio	650.919		
Brasile	342.804	5.000	
Canada	854.281	2.000	
Cile	48.458		
Croazia	98.563		
Francia	890.631		
Germania	1.210.427	30.000	
Lussemburgo	182.654		
Perù	38.942		
Regno Unito	422.991		
Slovenia	115.913		
Spagna	56.962	20.000	
Svezia	60.443	25.000	
Uruguay	195.501		
U.S.A.	361.825	100.000	
Venezuela	239.629		
Svizzera	971.731	50.000	
Inca Estero			
<b>TOTALE</b>	<b>7.999.999</b>	<b>232.000</b>	<b>39.008</b>
Paese	immigrazione Ordinari	Investimenti solidarietà	Spesa att. Internazionale
Romania	20.000		
Senegal	27.000	13.000	
Tunisia	48.000	10.000	
Marocco	50.002	5.776	
Albania	30.000		

<b>TOTALE</b>	<b>175.002</b>	<b>28.776</b>	
<b>Totale generale</b>	<b>8.175.001</b>	<b>260.776</b>	<b>39.008</b>

Con riferimento alle sedi estere dell'INCA, di seguito, si forniscono, in dettaglio per ciascuna sede, i costi dell'attività di patronato dalle stesse sostenuti e che risultano finanziati dall'INCA. I valori delle spese sostenute nei singoli Stati sono espressi in Euro, in quanto è stato applicato, ove necessario, il cambio valuta/Euro medio 2020 estrapolato dal sito della Banca d'Italia.

Paese	N. Sedi	N. Operatori	Costi del personale	Spese per la formazione	Altri costi di gestione	Totale
Albania	1	2	10.361		17.409	27.769
Argentina	16	25	669.686		139.538	809.223
Australia	4	9	353.725		126.173	479.898
Austria	1	2	96.510		35.171	131.680
Belgio	8	20	510.555	12.357	225.067	747.979
Brasile	4	5	267.424		82.514	349.938
Canada	10	18	432.698		329.678	762.377
Cile	1	3	27.292	326	20.092	47.710
Croazia	2	4	70.728		45.064	115.793
Francia	8	13	722.549	9.427	137.857	869.834
Germania	10	21	899.595	5.216	288.043	1.192.854
Lussemburgo	1	2	69.212		115.709	184.921
Perù	1	2	25.178		12.517	37.695
Romania	1	1	27.078		14.920	41.998
Gran Bretagna	3	6	272.680	1.547	110.337	384.563
Slovenia	2	3	94.079		48.076	142.155
Spagna	2	3	57.430		19.231	76.661
Svezia	1	2	81.736		16.371	98.107
Svizzera	8	13	752.723	3.363	250.465	1.006.551
Uruguay	2	4	37.727	5.778	98.967	142.472
U.S.A.	5	8	223.927	4.129	268.514	496.571
Venezuela	4	7	283.353	70.478	19.520	373.351
Senegal	1	3	47.559		20.027	67.586
Tunisia	1	1	63.200	380	13.848	77.428
Marocco	1	1	67.316		12.632	79.948
<b>Totale complessivo</b>	<b>98</b>	<b>178</b>	<b>6.164.320</b>	<b>113.001</b>	<b>2.467.741</b>	<b>8.745.061</b>

La voce "Spese per attività internazionali", pari a Euro 39.008, si riferisce alle spese sostenute direttamente dall'INCA per supportare l'attività di patronato all'estero.

La voce "Oneri diversi di gestione" risulta così composta:

Descrizione	Importo
IMU, TASI e TARSU	88.571
Altre imposte	21.319
Contributi alle Strutture	61.040.497
Giornali e riviste	27.684
Spese generali	3.964
Oneri straordinari	12.714
<b>Totale</b>	<b>61.194.749</b>



I “Contributi alle Strutture” si riferiscono al finanziamento dell’attività di patronato svolta dalle strutture territoriali della CGIL. Si ricorda, al riguardo, che l’INCA, in conformità alle disposizioni previste dall’art. 6 della Legge 30 marzo 2001, n. 152, per lo svolgimento dell’attività di patronato si avvale, in Italia, della c.d. “organizzazione indiretta”, ovvero utilizza strutture e dipendenti della Organizzazione Promotrice CGIL e, all’estero, si avvale di organismi promossi dall’INCA stessa.

La voce “Contributi alle Strutture” per Euro 1.589.847 si riferisce alle attività di cui all’art. 10 comma 3 della Legge n. 152/2001, agli artt. 2 e 3, del DM 16 settembre 2015 e alla Convenzione con il MISE del 13 giugno 2017.

La ripartizione regionale del “Contributo alle Strutture” risulta essere la seguente:

Regione	Contributo di competenza 2020	Diminuzione e contributo 2020		Integrazioni e contributo 2020 MdL Ex Art.18 D.L.104/20 Emergenza Covid	Contributi per investimenti	Contributi per reinsediamento	Contributi Attività ex art.10	Contributi per servizi resi	Contributi Sistema Servizi	Contributi a strutture organismi dirigenti	Convenzione “addendum”	Totale
		Lettera F.Patronati	MdL									
PIEMONTE	3.483.719	-	262.340	206.576	84.278	2.094	22.754			389		3.537.471
VALLE A.	136.297	-	10.264	19.147	15.551	124	3.987			786		165.628
LIGURIA	2.269.077	-	170.872	129.762	47.205	1.188	26.307		14.000	1.451		2.318.117
LOMBARDIA	9.168.362	-	690.420	567.029	88.899	5.518	1.966		12.000	1.693		9.155.046
VENETO	4.830.632	-	363.769	413.567	3.858	4.976	53.456		5.000	949		4.948.668
TRENTINO	369.767	-	27.845	71.334	551	639			4.000	350		418.796
ALTO ADIGE	354.316	-	26.682	77.707	551	888	111			396		407.287
FRIULI V.G.	1.071.766	-	80.709	78.374	2.205	768			4.000	352		1.076.756
EMILIA R.	9.313.838	-	701.375	732.913	6.063	10.718	115.217	7.500	6.000	745		9.491.620
TOSCANA	5.630.703	-	424.018	420.236	35.512	6.808	1.278		9.000	431		5.679.949
MARCHE	2.501.605	-	188.382	192.680	12.756	2.776	9.144		4.000	436		2.535.014
UMBRIA	1.324.802	-	99.764	93.762	21.102	581	6.900	23.000	4.000			1.374.384
LAZIO	3.780.837	-	284.715	204.200	4.410	2.278	21.375	18.000	5.000	4.034		3.755.417
ABRUZZO	1.918.838	-	144.497	114.287	32.205	2.079	4.563		4.000	130		1.931.603
MOLISE	296.270	-	22.310	25.999	1.654	610	3.476		7.000	130		312.829
CAMPANIA	1.797.290	-	135.344	97.667	17.756	1.801	9.257		4.000	353		1.792.780
PUGLIA	3.367.534	-	253.591	232.304	3.307	4.913	843		8.500	1.099		3.364.909
BASILICATA	503.899	-	37.946	44.128	16.102	1.033	553			130		527.899
CALABRIA	1.702.680	-	128.220	123.742	3.858	2.881	3.298		3.000	377		1.711.616
SICILIA	2.639.645	-	198.778	206.810	87.858	6.737	6.702		10.000	532		2.759.505
SARDEGNA	2.011.225	-	151.455	120.570	3.858	3.090	9.634			937		1.997.858
Da Ripartire						187.500						187.500
Convenzione “addendum”											1.589.847	1.589.847
<b>TOTALE</b>	<b>58.473.100</b>	<b>-</b>	<b>-4.403.295</b>	<b>4.172.792</b>	<b>489.540</b>	<b>250.000</b>	<b>300.816</b>	<b>48.500</b>	<b>103.500</b>	<b>15.697</b>	<b>1.589.847</b>	<b>61.040.496</b>

Con riferimento all’attività di patronato svolta dalle sedi dell’INCA in Italia (c.d. gestione indiretta), si evidenzia che:

- le risorse di personale impiegato nell’anno 2020 (personale distaccato dalle strutture territoriali dell’Ente promotore CGIL) sono circa 2.005 unità per un costo complessivo di Euro 69.255.523;
- le spese sostenute per collaboratori ammontano a Euro 2.759.665;
- le spese sostenute per riunioni-viaggi e missioni (per dipendenti) ammontano a Euro 840.130;
- le spese per la formazione degli operatori del Patronato (dipendenti e collaboratori) ammontano a Euro 244.846;
- le spese generali (costo sedi, imposte, ecc.) ammontano complessivamente a Euro 11.143.631.

a fronte di un contributo riconosciuto per l'anno 2020 di Euro 61.040.497. La differenza tra le spese sostenute e il contributo riconosciuto, pari a Euro 23.203.298 deve intendersi principalmente come il contributo alle attività di patronato (partecipazione alle spese) del "sistema" della CGIL, Ente promotore del Patronato INCA, e per la parte residuale a "Contributi straordinari" e a "volontari e liberalità".

#### SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE DALLE SEDI DI PATRONATO INCA IN ITALIA

Regione	Spese personale	Collaborazioni	Riunioni - viaggi e missioni (per dipendenti)	Formazione e promozione	Spese generali	Totale
ABRUZZO	1.844.503	114.154	30.182	1.289	377.730	2.367.859
ALTO ADIGE	948.904	10.599	7.280	1.267	181.569	1.149.619
BASILICATA	572.616	20.833	8.211	7.142	38.598	647.400
CALABRIA	1.637.907	22.057	31.313		289.372	1.980.649
CAMPANIA	1.866.270	81.869	10.276	7.473	412.544	2.378.433
EMILIA ROMAGNA	14.044.923	435.388	92.909	72.568	2.093.209	16.738.997
FRIULI-VENEZIA GIULIA	1.540.543	34.458	26.935	2.332	229.801	1.834.068
LAZIO	3.576.577	64.951	22.189	3.106	568.738	4.235.561
LIGURIA	2.399.107	222.348	11.091		379.047	3.011.593
LOMBARDIA	9.751.702	558.986	115.114	14.077	1.396.070	11.835.948
MARCHE	2.805.016	160.399	45.014	6.911	440.755	3.458.095
MOLISE	255.351	17.061	1.912	487	94.989	369.800
PIEMONTE	4.142.660	97.254	75.588	17.827	612.266	4.945.596
PUGLIA	3.262.635	112.304	67.321	4.831	624.104	4.071.194
SARDEGNA	1.986.453	115.161	33.375	8.520	432.314	2.575.822
SICILIA	3.225.553	109.491	36.979	7.614	376.054	3.755.690
TOSCANA	7.232.087	321.560	74.483	58.469	1.248.282	8.934.881
TRENTINO	975.605	5.440	3.406	1.014	192.603	1.178.068
UMBRIA	1.440.938	66.057	19.275	500	167.200	1.693.970
VALLE D'AOSTA	227.825	15.420	900	515	38.202	282.862
VENETO	5.518.345	173.877	126.378	28.907	950.186	6.797.693
<b>Totale</b>	<b>€ 69.255.523</b>	<b>€ 2.759.665</b>	<b>€ 840.130</b>	<b>€ 244.846</b>	<b>€ 11.143.631</b>	<b>€ 84.243.795</b>

#### PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
-4	47.289	47.293

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Interessi attivi	61	48.679	-46.618
(Interessi e altri oneri finanziari)	0	(1.383)	1.383
Utili/(Perdite) su cambi	(65)	(7)	-58
<b>Totale</b>	<b>-4</b>	<b>47.289</b>	<b>-47.293</b>

#### Altri proventi finanziari

Descrizione	Banca	Depositi	Obbligazioni	Altre	Totale
Interessi attivi	13		0		13
Altri proventi				48	48
<b>Totale</b>	<b>13</b>		<b>0</b>	<b>48</b>	<b>61</b>

**Interessi e altri oneri finanziari**

Descrizione	Banca	Finanziamenti	Fornitori	Altre	Totale
Interessi passivi	0				0
Utili/(Perdite) su cambi				65	65
<b>Totale</b>	<b>0</b>			<b>65</b>	<b>65</b>

**Imposte dell'esercizio**

Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2019	Variazioni
106.057	139.789	-33.732

Imposte	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
IRES	40.769	40.768	1
IRAP	65.288	99.021	-33.733
<b>Totale</b>	<b>106.057</b>	<b>139.789</b>	<b>-33.732</b>

In merito all'imposta Irap di competenza dell'esercizio 2020, ai sensi dell'art. 24 del DL Rilancio n. 34 34/2020, la stessa è stata determinata al netto della rata del primo acconto 2020.

**Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

L'INCA non ha in essere alcun contratto di locazione finanziaria (leasing).

**Altre informazioni richieste dall'art. 2427 C.C.**

Tra i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio è necessario menzionare ancora la pandemia, così come definita dall'OMS (Organizzazione Mondiale della Sanità), dovuta al c.d. COVID-19.

Sin da subito, il Patronato ha monitorato ed attuato tutti i provvedimenti in materia, specie con riferimento al D.L. 17.3.18. n. 18 art. 36.

In merito alla continuità aziendale, nonostante la pandemia ancora in corso, il Patronato ha analizzato la posizione finanziaria attuale e prospettica e l'evoluzione economica ed ha ritenuto di poter considerare appropriato il presupposto della continuità aziendale sulla base del quale è stato redatto il presente bilancio

Le altre informazioni previste dall'art. 2427 C.C. non aderenti alla natura dell'INCA, Ente non commerciale, non sono state riportate nella presente Nota Integrativa.

\* \* \*

Ritenendo di aver fornito un quadro veritiero e corretto della situazione finanziaria, economica e patrimoniale dell'INCA, Vi invitiamo ad approvare il Bilancio consuntivo dell'anno 2020 ed i relativi documenti che lo compongono e di destinare l'avanzo di gestione interamente alla Riserva costituita nell'ambito del Patrimonio Netto.

Il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Nota Integrativa e Rendiconto Finanziario rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato della gestione dell'anno 2020, dell'Istituto Nazionale Confederale di Assistenza (INCA) e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

(Michele Pagliaro)

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Michele Pagliaro', written in a cursive style.

# ISTITUTO NAZIONALE CONFEDERALE di ASSISTENZA - INCA

Sede in Roma -Via Paisiello n. 43 - Codice fiscale 80131910582

## Bilancio chiuso al 31/12/2020 Relazione del Collegio dei Sindaci

Il Collegio dei Sindaci ha esaminato il progetto di Bilancio consuntivo 2020 dell'Istituto, approvato dal Collegio di Presidenza, che verrà presentato dal Presidente, a norma dello Statuto, al Consiglio di Amministrazione nella riunione convocata per il prossimo 14 giugno.

Lo Stato Patrimoniale evidenzia un avanzo dell'esercizio di € 7.379 e si riassume nei seguenti valori:

Attività	€	174.666.519
Passività	€	94.353.744
Patrimonio	€	80.305.396
Avanzo di gestione dell'esercizio	€	7.379
Totale a pareggio	€	174.666.519

Il Conto Economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione	€	78.521.589
Costi della produzione	€	(78.408.149)
Differenza tra Valore e Costi della produzione	€	113.440
Proventi ed oneri finanziari	€	(4)

Risultato prima delle imposte	€	113.436
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate	€	(106.057)
Avanzo di gestione dell'esercizio	€	7.379

Come precisato nella Nota Integrativa, in conformità all'art. 14, comma 1, lettera a), della Legge 30 marzo 2001, n. 152, della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 974 del 25 gennaio 2016 e della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 447 del 16 gennaio 2017, il Bilancio Consuntivo dell'anno 2020 dell'INCA risulta così composto:

- Stato Patrimoniale;
- Conto Economico;
- Nota Integrativa;
- Rendiconto Finanziario.

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, la Nota Integrativa ed il Rendiconto Finanziario (redatto con il metodo diretto) sono stati predisposti sulla base degli schemi allegati a dette note del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Nota Integrativa, che ha la funzione di illustrare il contenuto del Bilancio Consuntivo, del quale costituisce parte integrante, include le informazioni richieste dalla citata nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 974 del 25 gennaio 2016.

Nel corso dell'esercizio il Collegio dei Sindaci ha svolto l'incarico in base a quanto prescritto dall'art. 2403 e seguenti del codice civile, tenendo riunioni con la stessa frequenza precedente al periodo di emergenza sanitaria Covid-19 che ha limitato lo spostamento delle persone, ricorrendo a collegamenti audio/video.

Il Collegio dei Sindaci ha partecipato, altresì, alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, verificando il rispetto delle norme legislative e statutarie disciplinanti il relativo funzionamento ed accertando che le decisioni adottate fossero a loro volta conformi alla legge ed allo statuto sociale e non palesemente imprudenti, azzardate o in conflitto di interessi, o tali da poter compromettere l'integrità del patrimonio dell'Istituto.

Il Collegio ha inoltre accertato l'adeguatezza del sistema amministrativo contabile e la sua

affidabilità a rappresentare correttamente i fatti di gestione, sia attraverso l'esame dei documenti aziendali, sia mediante l'acquisizione di informazioni dai Responsabili delle funzioni aziendali: in merito, non risultano segnalazioni da riferire.

Nel corso dell'attività di vigilanza, non sono emersi ulteriori fatti significativi, tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Si segnala in particolare quanto riportato nella nota integrativa al bilancio d'esercizio in relazione ai seguenti aspetti:

- ✓ Relativamente al ricorso proposto al TAR Lazio con riferimento al provvedimento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, l'Ente riferisce che *“Con riferimento all'annualità 2013 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con lettere datate 7 novembre 2017 e 27 marzo 2018, ha comunicato al Patronato che le somme erogate a titolo di anticipazione per il 2013, sono risultate eccedenti rispetto a quelle spettanti per Euro 5.186.008 ed ha operato una trattenuta pari al 50% sulla seconda anticipazione 2016 e il restante 50% sulla prima anticipazione 2017. Il Patronato, a fronte della prima comunicazione ricevuta ha chiesto, in data 22 novembre 2017, la possibilità di ricevere la percentuale di incidenza dell'accertato 2013 dalla quale sarebbe derivata detta eccedenza. Non avendo ricevuto alcuna risposta dal Ministero, in data 30 dicembre 2017, il Patronato ha impugnato il provvedimento di cui sopra mediante ricorso proposto al TAR Lazio ritenendo fondate le proprie ragioni. Inoltre, in data 9 maggio 2018 e poi in data 8 gennaio 2019, il Patronato ha presentato al TAR Lazio “motivi aggiunti” chiedendo negli stessi di accogliere il ricorso originario, i motivi aggiunti e di annullare i provvedimenti impugnati. Alla data di redazione del presente documento non vi sono state ulteriori evoluzioni del contenzioso. Il Patronato ha informato tutte le Strutture territoriali che, laddove il giudizio si concludesse negativamente per l'Inca, l'importo di loro spettanza pari ad Euro 2.705.943 verrà recuperato riducendo il debito Inca verso i Territori. La restante parte, pari ad Euro 2.480.065, troverà opportuna copertura tramite l'utilizzo dei Fondi rischi ed oneri”*.
- ✓ Nel paragrafo “Altre informazioni richieste dall'art. 2427 C.C.” della Nota Integrativa, gli amministratori riportano quanto segue: *“Tra i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura*

*dell'esercizio è necessario menzionare ancora la pandemia, così come definita dall'OMS (Organizzazione Mondiale della Sanità), dovuta al c.d. COVID-19. Sin da subito, il Patronato ha monitorato ed attuato tutti i provvedimenti in materia, specie con riferimento al D.L. 17.3.18. n. 18 art. 36. In merito alla continuità aziendale, nonostante la pandemia ancora in corso, il Patronato ha analizzato la posizione finanziaria attuale e prospettica e l'evoluzione economica ed ha ritenuto di poter considerare appropriato il presupposto della continuità aziendale sulla base del quale è stato redatto il presente bilancio.”*

Con riferimento al bilancio, il controllo, svolto in modo coerente con la dimensione dell'Istituto e con il suo assetto organizzativo, è stato condotto al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio consuntivo sia viziato da errori significativi, e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Esso ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate, e si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del giudizio professionale.

Il nostro controllo non si è esteso alle rendicontazioni fornite dalle strutture territoriali, la cui predisposizione è sotto la responsabilità dei singoli Territori.

Abbiamo, altresì, valutato la presentazione, la struttura ed il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, anche alla luce delle impostazioni consolidate adottate negli anni precedenti e in continuità con le stesse, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo rilevato il mancato stanziamento di ammortamenti sui beni immobili, in linea con gli esercizi precedenti, e segnalato l'opportunità di un approfondimento sul tema, prendendo atto che è in corso un corposo lavoro di verifica e inventariazione del patrimonio immobiliare dell'Ente. Il valore dei beni immobili risulta, ad ogni modo, non sovrastimato rispetto alla loro residua possibilità di utilizzazione, secondo il prudente apprezzamento degli amministratori.



Alla luce delle risultanze delle scritture contabili, dei controlli periodici eseguiti, dei criteri di valutazione adottati e delle illustrazioni fornite, il Collegio dei Sindaci ritiene che non sussistano ragioni ostative all'approvazione, da parte del Consiglio di Amministrazione, del Bilancio consuntivo dell'esercizio 2020, così come presentato.

Roma, 26 maggio 2021

Il Collegio dei Sindaci

(Dott. Pier Luigi Passoni)



(Dott.ssa Elena Giudice)



(Dott. Oliver Riccio)

